¶ Aduercendum aut̄, q̄ Author proponit hec verba, q̄ Deus menſurat oīa menſura conuenienti: per quā (ve patet) potest haberi declaratio ſecundae partis propositionis. Et h̄icerrō adapter Author h̄ec verba ad expofitionem ſecundae partis proponis debent, i.e. adaptari, quia in fine huius ſectionis ad modum epilogi concludet, q̄ influentia modo ordinato p̄p̄tia prius potest hocce, ita haberi, ſicut ex hoc dicto, quia Deus omnia menſurat menſura conuenienti. **¶** Deinde cum dicit.

R E D E A M V S ergo, & dicamus, q̄ priuū ens creans eſt ſuper infinitum, ſecundum ens creatum eſt infinitum. Et quod eſt inter ens priuū

infinitum, ſecundum ens creatum eſt infinitum. Et quod eſt inter ens priuū

priuū propoſitionis, videſiſter q̄ intelligentia depenſat p̄t prima cauſa, quia prima cauſa eſt ſuper infinitum quod eſt intelligentia. Scđo epilogat quantum ad partem ſecundā, vñ q̄ per intelligentias ſtare influentia in rebus aliis, ibi (i.e. reliqua bonitas) Dicit ergo (Re- deamus ergo, & dicamus, q̄ priuū ens creans), i.e. Deus (eſt ſuper infinitum), i.e. ſuper intel- ligentiam, quae aliiquid participat de infinito & ſubdit q̄ (ſecundum ens creatum, i. anima celorum, vel ipſum cauſatum) eſt infinitum, & quod eſt inter ens priuū creans, & inter ens finitum, huiusmodi inquam ens ſicut eſt intelligentia (non eſt infinitum) vel, vt h̄i antiqui ex- ceptus eſt infinitum. In h̄e ergo eſt epilogata pars prima propoſitionis, quia virtutes, ſ. intel- ligentiarum, quibus non eſt ſunt ſtanteſ per infinitum priuū. Nam ſi ipſum cor- ruptus coelē ſt, ſicut ipſa ſit coeli, que eſt cauſatum quoddam, ſum aliquid participar de infinito, quia eſt quid infinitum (vt dicitur in h̄a, & multo magis ipia intelligentia, que eſt inter

2

Propositionis sextae decimæ Comentum.

animam, & ens primum creans est quid infinitum, virtutes ergo intelligentiarum sunt vita, tunc quibus non est finis. Ruris quia primum ens est supra infinitum quod est intelligentia, ostendit enim est, & tales virtutes quibus non est finis sunt dependentes per infinitum prius in quo consistebat pars propositionis prima. **¶ Deinde** cum dicit,

E T reliquæ bonitates simplices, quæ sunt vita, & lumen, & quæ sunt similia sunt causæ rerum oium habentium bonitates secundum, & infinitum est, a causa prima super causatum primum. Ens vero creans est causa ois virtutum influentes bonitas suas imprimis super causatum, quod est intelligentia, deinde descendit super reliqua causata intelligentia, & corpore a media.

¶ intelligentia.

¶ Epilogat quantum ad partem propositionis secundam dicens. Quod (& reliquæ bonitates simplices, quæ sunt vita, & lumen, & quæ sunt causæ) ut para aliae perfectiones diligentes, & intelligentia, & cetera talia, quæ sunt causæ rerum oium habentium bonitates. Bonitas ergo, & perfectiones existentes in prima etiam, ut vita, lumen, sapientia, scientia & cetera talia sunt causæ oium aliarum bonitatum, & perfectionum, & subdit exemplificatio de intento (fm. Q. infinitum est à causa prima super causatum primum). Qd. D. P. ista. Perfectione quæ est esse infinitum, est primo in causa prima, & à causa prima, in primis derivatum est super causatum primum quod est intelligentia, & subdit, q. (ens vero creans) quod (est causa omnis vita) supple est vita, quæ est in causa prima, similius reliquæ bonitates sunt descendentes ab ipsa causa prima, quæ est influens bonitas suas in primis super causatum primum, quod est intelligentia) Ita, si causatum primum. Et subdit (deinde descendit) talis in intelligentia (super reliqua causata intelligentia, & corpore) i.e. super causata corpora (mediante intelligentia). **¶** Notandum autem quod causata intelligibilia vocat Authoras celorum. Influxit ergo, & perfectiones derivantur à causa prima in intelligentiam, & per intelligentiam derivantur tales influentes, & perfectiones in causata intelligentia, in alias celorum, & in corpora celestia. Intelligentia ergo ipse non sunt aig., sed sunt virtus animabus, vel in animabus & in hoc stat veritas secundæ partis propositionis.

¶ Notandum autem quod ab intelligentia (fm. huius Authoris sicut) derivatur in causa intelligibilia, in animas celorum, & in corpora celestia, sed non eodem modo, quia in animabus derivantur talis influenza primo, & postea mediantebus animabus derivantur in ipsa corpora celestia.

PROPOSITIO SEXTA DECIMA.

M N I S Virtus vita plus est influens quam virtus multiplicata.

In propof
tio. 6. a.

¶ Postquam Author ostenditur, & omnes virtutes quibus non est finis dependent per infinitum primum, vel ab infinito primo. In parte tam carum sunt magis vita, & magis infinitus: quia sunt magis appropinquantes primo, quecumque multiplicata, & minus infinitus: quia sunt magis recedentes à primo, circa quod duo facti, quia primo premitur propositionem quandam. Secundo propositionem illam declarat. ibi (Q. uod est.)

¶ Dicit ergo quod omnis virtus vita plus est infinita quam virtus multiplicita.

¶ Notandum

Propositio decima septima.

CONTRADICTUM autem est quod hoc cardem propositionem ponit Proclus in p. 91. proponere si libet in his verbis. Omnis potentia exposita valet est infinitior quam plurificata. Verba quidem varia sunt.

¶ Dubitare forte aliquis quid sit virtutem esse infinitam. Dicendum quod in virtute est considerare tria, ut virtutis essentia actionem eius, & modum eius agendi. Nam virtus aliqua in ipsa actione est modus agendi. Infinitas ergo virtutes, vel accipietur ex eius essentia, vel ex actione eius, vel ex ipsius modo agendi. Infinitas autem oium causatoe referuntur ad duo: ad genus, & ad diiam. Genus autem & dia sunt termini inter quos clauditur essentia rei causatae: ut si diffinitio hois sit animal rationale tota essentia hominis claudatur inter tale genus, & tale differentiam. Ex hoc ergo est aliud ens finitum: quia clauditur inter tertium genus, & tale cuius dicitur diffinitio eius, quasi finitio quia continet fines, & terminos rei. Unde & physis diffinitionem, terminum vocat: est autem terminus idem quod finis. Est ergo diffinitio terminus: quia continet genus, & diiam, quæ sunt fines, & termini rei. Si ergo dicitur aliquid esse finitum essentiale: quia determinatur ad certum genus, & ad certam differentiam, & infinitum essentiale: per locum ab oppositis, scilicet quod nec ad genus aliquod, nec ad differentiam alcunus generis determinatur. Et p. in hoc virtus Dei est infinita essentia: quia essentia huius virtus est ipsa diuina essentia: quae non determinatur, ad aliquod praedicamentorum, nec ad dias aliquorum praedicamentorum: secundo modo potest accipi infinitas ex modo agendi. Nam hec ois res causata per essentiam determinatur ad certum genus, & ad certam differentiam vel ipsum, ita determinatur ad certum modum agendi. Num igitur modus agendi ex forma, & ex specie, est accipiens, virgines, quia est natura ergo, agit, ignorando, & calcificando, & quod est natura frigida, agit, frigida, habet naturam. Vel haec causata determinatum modum agendi, & finitam naturam, & infinitam rationem, cuiuslibet causati. est quod agat in tempore: & si dicatur quod sol multiplicat suam lucem in infanti, & albedo multiplicat suam speciem, vñq; ad oculum in infantem, dici debet & quod contrarium, & quod intentiones colorum non propriæ sibi contraria, & quod illuminatio facta à lumine solis, & multiplicatio speciei coloris non sunt actiones reales. Sed loquendo de actione reali secundum quam requiriunt aliquid rea, c. op. 3. quod fiat in tempore, & in 12. metaphysice) tales in actiones a virtute causata non possunt fieri in instanti. Sed in tpe hæc fieri. Huiusmodi autem virtutem infinitam Deus habet: quia sicut ipse in physico, & in 12. metaphysice) tales in actiones a virtute causata non possunt fieri in instanti. Sed in tpe hæc fieri. Huiusmodi autem virtutem infinitam Deus habet: quia sicut ipse in